APROVAD
mjlljík

ESTADO DO TOCANTINS
Câmara Municipal de Guaraí - TO

Administração 2021/2022

INDICAÇÃO N® 001/2021 - GUARAÍ-TG, 01 DE FEVEREIRO DE 2021

EXMO. SR.

GLEIDSON BUENO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUARAI-TO

NILO FARINHA, vereador, contando com o apoio dos^ nobres pares que
desejarem abaixo subscreverem, fazendo uso das atribuições que lhes confere
o Regimento Interno, capítulo VII, artigo 147, vêm respeitosamente a presença
de Vossa Excelência, e demais Vereadores desta Casa de Leis, para que seja
apreciada, discutida e votada, a presente indicação.

INDICA - Ao Excelentíssimo Secretario de Agricultura Sr° WELINGTON
MENDONÇA e ou/departamento responsável, que sejam tomadas providências
necessárias e urgentes para REVITALIZAÇÃO da horta comunitária do Setor
Aeroporto e, também das demais hortas existentes, com o objetivo de ampliar a
produção de produtos hortifrutigranjeiros e suprir a necessidade da demanda
apresentada em nosso município.

JUS TI FICA TIVA S - As hortas comunitárias contribuem com a ocupação benéfica de
terrenos ociosos em áreas que muitas vezes são utilizadas como depósito de
entulhos e se transformam em focos de contaminação e transmissão de doenças^ a
proteção e a conservação destas áreas evita problemas sanitários. A revitalização,
ampliação e criação destas hortas, será também uma fonte importante de alimento
para inúmeras famílias, além de representar uma fonte de renda, pois proporciona a
oportunidade de trabalho e a geração de renda. Existe ainda algumas reclamações
dos produtores em relação a falta de segurança, pois sofrem com os constantes
furtos de suas hortalicias quando estão aptas a ser colhidas. Solicitam apoio do
poder público na questão da segurança e, também um parceria para comercializar
melhor seus produtos.

Diante do exposto, requer-se o apoio dos Nobres Vereadores desta Casa Legislativa, para
apreciação e aprovação da presente Indicação.

NiLO FARINHA

Vereador

Maydsdn Almeida
VEREADOR